10.1 O(a) professor(a) tutor(a) de grupo PET receberá mensalmente bolsa de tutoria de 

valor  equivalente  ao  praticado  na  política  federal  de  concessão  de  bolsas  de 

doutorado. (Redação dada pela Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013). Na data 

da publicação deste Edital o valor da bolsa de Tutor(a) PET é R$ 2.200,00 (dois mil e  

duzentos reais).

11. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Datas Etapas Local

02/12
(quinta)

Publicação do Edital http://prograd.ufsc.br

06 a 14/12
(até 17:00h)

Período de inscrição prograd@contato.ufsc.br

15/12
(quarta até 17:00h)

Publicação da lista de inscrições